
ANO XXXVII                N.º 023                 08/02/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS

Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 029 (VINTE E NOVE) PÁGINAS CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
PARTE 2: 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
DAP.....................................................................................................................................................................................004 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CTC, EGG, HUAP, CCM, TDT, MSV...............................................................................................................................017 
 
SEÇÃO IV: 
 
EDITAIS 
 
PÓS-GRADUAÇÃO - GEOTECNOLOGIAS APLICADAS À ANÁLISE AMBIENTAL  
DE BACIAS HIDROGRÁFICAS......................................................................................................................................024 
PÓS-GRADUAÇÃO - SERVIÇO PARA FARMACÊUTICOS HOSPITALARES.........................................................026 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
 
 

  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 023   08/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
 
 

PORTARIA Nº. 36.432 de 02 de fevereiro de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e considerando as 
determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, e 
tendo em vista o laudo pericial, 

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder o REAJUSTE de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Máximo, incidente sobre 
o vencimento do cargo efetivo, aos servidores a seguir relacionados, conforme suas lotações, enquanto 
desempenharem as atividades que ora executam e permanecerem no atual local de exercício: 
 
NOME                                                                                  LOTAÇÃO                          MAT. SIAPE 
 
CLAUDIA LABRIOLA DE MEDEIROS               DE/HUAP   1525607 
DANIELLE DE OLIVEIRA M. DE SOUZA     SERV.EMERGÊNCIA/HUAP  1500033 
LUIZ ROBERTO DOS SANTOS MATTOS  SPC/HUAP   0018262 
MARCELLA MELLINO                 CTI/HUAP   1527558   
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 023   08/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.433 de 02 de fevereiro de 2007. 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e considerando as 
determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, e 
tendo em vista o laudo pericial, 

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Máximo, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, aos servidores a seguir relacionados, conforme suas lotações, enquanto 
desempenharem as atividades que ora executam e permanecerem no atual local de exercício: 
 
NOME                                                                       LOTAÇÃO                          MAT. SIAPE 
 
ANGELA MIRANDA SÁ FREIRE   SERV. ENDOSCOPIA/HUAP   0305467 
CLEUNICE DOS SANTOS SILVA          AMBULATÓRIO/HUAP   0310421 
DAVID VELASCO FRANÇA              CENTRO CIRÚRGICO/HUAP       2346708 
INDAIÁ MOREIRA DE MENEZES        UTI NEONATAL/HUAP           1278291 
ÍTALO ACCETTA              MCG/HUAP               0303581-5 
LANA BEATRIZ BATISTA         SERV. ENFERMAGEM/HUAP   0310405 
RAFAEL V.  DE S.PENA      AMBULATÓRIO OFTALMOLOGIA/HUAP  2314103 
VANESSA GARROT DE S. COSTA             CTI/HUAP    1528240 
VILMA V. NASCIMENTO     AMBULATÓRIO DERMATOLOGIA/HUAP       030577-3  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 023   08/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
Parte 2: 

 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
RDD Nº. 069/06. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº.: 23069.051797/06-18 
 
INTERESSADO: ANDRÉ TOSCANO MONTEIRO PESSOA 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. nº 008 de 16/01/04, concedo a ANDRÉ TOSCANO MONTEIRO 
PESSOA, na qualidade de filho do servidor ativo JOSÉ FLÁVIO MENDONÇA MONTEIRO, 
Professor de 3º Grau desta Universidade, falecido em 25/11/06 o pagamento do auxílio funeral 
correspondente a um mês de vencimentos, nos termos do Artigo 226 da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 

Niterói, em 04 de dezembro de 2006. 
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 023   08/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
 
RDD Nº. 070/06. 

 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº.: 23069.051775/2006-58 
 
INTERESSADO: EGLIO TARANTO 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. nº 008 de 16/01/04, concedo a EGLIO TARANTO, na qualidade de 
irmão do servidor aposentado CARLOS ALBERTO TARANTO, Assistente em Administração desta 
Universidade, falecido em 19/11/06 o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de 
vencimentos, nos termos do Artigo 227 da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 

 
Niterói, em 04 de dezembro de 2006. 

 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 023   08/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
RDD Nº. 071/06. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº.: 23069.051802-06-92 
 
INTERESSADO: ROSIMERI COSTA DE ANDRADE 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. nº 008 de 16/01/04, concedo a ROSIMERI COSTA DE ANDRADE, na 
qualidade de viúva do servidor ativo, JORGE FERNANDO GOMES DE ANDRADE, Professor de 3º 
Grau desta Universidade, falecido em 23/11/06, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um 
mês de vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 

Niterói, em 06 de dezembro de 2006. 
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 023   08/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
RDD Nº. 072/06. 

 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº.: 23069.070386/2006-21 
 
INTERESSADO: ROSANGELA PEREIRA DE MOURA FADUL BUENO 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. nº 008 de 16/01/04, concedo a ROSANGELA PEREIRA DE MOURA 
FADUL BUENO, na qualidade de filha do servidor aposentado, JOSÉ DINIZ DE MOURA, Técnico 
em Agropecuária desta Universidade, falecido em 17/11/06, o pagamento do auxílio funeral 
correspondente a um mês de vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3º  da Lei nº 8.112 de 
12/12/1990. 

 
Niterói, em 11 de dezembro de 2006. 

 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 023   08/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
RDD Nº. 073/06. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº.: 23069.052090/06-29 
 
INTERESSADO: SUZANE ROCCO GOMES LIMA  
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. nº 008 de 16/01/04, concedo a SUZANE ROCCO GOMES LIMA, na 
qualidade de filha da servidora aposentada, DIVA GUIMARÃES, Professor de 3º Grau desta 
Universidade, falecida em 30/11/06, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de 
vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3º  da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 

Niterói, em 15 de dezembro de 2006. 
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 023   08/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
RDD Nº. 074/06. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº.: 23069.052247/06-16 
 
INTERESSADO: ANGELA MARIA TURON COSTA DA SILVA  
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. nº 008 de 16/01/04, concedo a ANGELA MARIA TURON COSTA 
DA SILVA, na qualidade de viúva do servidor aposentado MARCO ANTONIO COSTA DA SILVA, 
Professor de 3º Grau  desta Universidade, falecido em  06/12/06, o  pagamento do auxílio funeral 
correspondente a um mês de vencimentos, nos termos do Artigo 226, § 3º, da Lei nº 8.112,  de 
12/12/1990. 
 

Niterói, em 18 de dezembro de 2006. 
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 023   08/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
RDD Nº. 075/06. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº.: 23069.052262/06-64 
 
INTERESSADO: SHEILA DE SOUZA QUEIROZ RAMALHO 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. nº 008 de 16/01/04, concedo a Sheila de Souza Queiroz Ramalho, na 
qualidade de irmã da servidora aposentada, Selma de Souza Queiroz, Técnico em Emfermagem desta 
Universidade, falecida em  18/11/06 o  pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 227  da Lei 
nº 8.112 de 12/12/1990. 
 

Niterói, em 18 de dezembro de 2006. 
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 023   08/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
RDD Nº. 076/06. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº.: 23069.052285/06-79 
 
INTERESSADO: FATIMA VALÉRIA DO CARMO MARTINS 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. nº 008 de 16/01/04, concedo a FATIMA VALÉRIA DO CARMO 
MARTINS, na qualidade de filha do servidor aposentado FRANCISCO DO CARMO FILHO, 
Motorista desta Universidade, falecido em 06/12/06, o pagamento do auxílio funeral correspondente a 
um mês de vencimentos, nos termos do Artigo 226, § 3º, da Lei nº 8.112, de 12/12/1990. 
 

Niterói, em 19 de dezembro de 2006. 
 
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 023   08/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
RDD Nº. 077/06. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº.: 23069.052301/06-23 
 
INTERESSADO: AMILTON SEBASTIÃO FERREIRA 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. nº 008 de 16/01/04, concedo a AMILTON SEBASTIÃO FERREIRA, 
na qualidade de filho da servidora aposentada ILDA CARVALHO FERREIRA, Atendente de 
Enfermagem desta Universidade, falecida em 07/11/06, o pagamento do auxílio funeral correspondente 
a um mês de vencimentos, nos termos do Artigo 226, § 3º, da Lei nº 8.112, de 12/12/1990. 
 

Niterói, em 20 de dezembro de 2006. 
 
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 023   08/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
RDD Nº. 78/06. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº.: 23069.052338/06-51 
 
INTERESSADO: MARIA JOSE LEMOS FIGUEIREDO COSTA 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. nº 008 de 16/01/04, concedo a MARIA JOSE LEMOS FIGUEIREDO 
COSTA, na qualidade de esposa do servidor aposentado FERNANDO MARIO VASCONCELOS, 
Odontologo desta Universidade, falecido em 15/12/06, o pagamento do auxílio funeral correspondente a 
um mês de vencimentos, nos termos do Artigo 226, § 3º, da Lei nº 8.112, de 12/12/1990. 
 

Niterói, em 27 de dezembro de 2006. 
 
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 023   08/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
RDD Nº. 079/06. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº.: 23069.052367/06-13 
 
INTERESSADO: SEBASTIANA LIMA FRAGA 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. nº 008 de 16/01/04, concedo a SEBASTIANA LIMA FRAGA, na 
qualidade de viúva do servidor aposentado, VALTER TEIXEIRA FRAGA, Pintor-Área desta 
Universidade, falecido em 29/11/06, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de 
vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3º  da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 

Niterói, em 29 de dezembro de 2006. 
 
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 023   08/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
RDD Nº. 80/06. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº.: 23069.052388/06-39 
 
INTERESSADO: WAGNER DA COSTA LEITÃO 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. nº 008 de 16/01/04, concedo a WAGNER DA COSTA LEITÃO, na 
qualidade de filho do servidor aposentado VICENTE VENTURA LEITÃO, Desenhista Técnico 
Especializado desta Universidade, falecido em 19/12/06, o pagamento do auxílio funeral 
correspondente a um mês de vencimentos, nos termos do Artigo 226, § 3º, da Lei nº 8.112, de 
12/12/1990. 
 

Niterói, em 29 de dezembro de 2006.                            
 

 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 023   08/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
RDD Nº. 81/06. 

 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº.: 23069.052397/06-20 
 
INTERESSADO: ROGERIO DE SOUZA DIAS 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. nº 008 de 16/01/04, concedo a ROGERIO DE SOUZA DIAS, na 
qualidade de irmão do servidor ativo AILTON DE SOUZA DIAS, Auxiliar de Nutrição e Dietéica 
desta Universidade, falecido em 23/12/06, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 227, 
da Lei nº 8.112, de 12/12/1990. 

 
Niterói, em 29 de dezembro de 2006.                            

 
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 023   08/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
Parte 4: 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC Nº. 04, de 06 de janeiro de 2007. 
 
 
 
O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do servidor JOÃO CARLOS VIVEIROS RANGEL, Assistente em Administração, 
Nível de Classificação D, Classe de Capacitação III, Padrão de Vencimento 11, com matrícula SIAPE 
nº. 0305912 do Departamento de Engenharia de Produção para a Secretaria Administrativa do Centro 
Tecnológico. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 
Diretor do Centro Tecnológico 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGG N°. 01, de 30 de janeiro de 2007. 
 
 
 
O Diretor do Instituto de Geociências da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Prof. JORGE LUIZ FERNANDES DE OLIVEIRA, Mat. SIAPE 0307973, para 
responder pela Coordenação de Monitoria do Instituto de Geociências, pelo período de 01 (um) ano, a 
partir de 30 de janeiro de 2007. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
     
 

CLÁUDIO BELMONTE A. BOHRER 
Vice-Diretor do Instituto de Geociências 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 023   08/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 019, de 02 de fevereiro de 2007. 
 

 
 
EMENTA: Designar comissão coordenadora 

da pesquisa de opinião à 
consulta administrativa para 
escolha do subdiretor de 
enfermagem do HUAP. 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a comissão para coordenar a consulta administrativa, através da pesquisa de opinião 
composta de: 
 
• Professor ANTÔNIO FONTANA – SIAPE 305983 (PRESIDENTE) 
• Professora BÁRBARA P. CRISTOVAM – SIAPE 081203-1 
• Professora PATRÍCIA ROSA VIEIRA – SIAPE 125392-3 
• Enfermeira GISSELIA SANTOS DE ALMEIDA – SIAPE 303214 
• Enfermeira DENIZE FIGUEIRA MAGALHÃES – SIAPE 1363134; 
• Tec. Enfermagem DENISE ARAÚJO MOTTA – SIAPE 307731; 
• Aux. de Enfermagem RICARDO MARINHO DOS SANTOS – SIAPE 310425 
 
2- A presente Comissão irá coordenar, publicar a metodologia, os critérios e o período a ser realizado à 
referida pesquisa. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 023   08/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM N°. 02, de 02 de fevereiro de 2007. 
 

 
EMENTA: Designar docentes para 

compor Assessoria. 
 
O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Fazer cessar os efeitos da DTS CCM N° 021/2006; 
 
2- Designar como Assessoras de Monitoria do Centro de Ciências Médicas, as Professoras: MYRIAM 
BANDEIRA VIANNA CORTES, Matrícula SIAPE nº. 0303954, e TEREZINHA DE JESUS 
SIROTHEAU CORREA, Matrícula SIAPE nº. 03113859. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

OTILIO MACHADO PEREIRA BASTOS 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM N°. 03, de 02 de fevereiro de 2007. 
 

 
EMENTA: Designar docentes para 

compor Assessoria. 
 
O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Fazer cessar os efeitos da DTS CCM N° 023/2006; 
 
2- Designar como Assessora de Estágio do Centro de Ciências Médicas, a Professora MARIA DA 
GRAÇA ANTUNES DE CERQUEIRA SABACK SAMPAIO, Matrícula SIAPE nº. 03038504. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

OTILIO MACHADO PEREIRA BASTOS 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 023   08/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM N°. 04, de 02 de fevereiro de 2007. 
 
 

EMENTA: Designar docentes para 
compor Assessoria. 

 
O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar como Assessora para Estudo de viabilidade visando à criação da “Universidade da Terceira 
Idade” a professora VILMA DUARTE CÂMARA, Matrícula SIAPE nº. 03033260. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

OTILIO MACHADO PEREIRA BASTOS 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

# # # # # # 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM N°. 05, de 02 de fevereiro de 2007. 
 
 

EMENTA: Designar docentes para 
compor Assessoria. 

 
O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar como Assessores de Infra-Estrutura e Administração do Centro de Ciências, Médicas os 
Professores: HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO, Matrícula SIAPE nº.03067512, ADAUTO 
DUTRA MORAES BARBOSA, Matrícula SIAPE 03116519 e ISRAEL FIGUEIREDO JUNIOR, 
Matrícula SIAPE nº.63107065. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

OTILIO MACHADO PEREIRA BASTOS 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 023   08/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM N°. 06, de 02 de fevereiro de 2007. 
 
 

EMENTA: Designar docentes para 
compor Assessoria. 

 
O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar como Assessor de Internato o Professor ANTONINO BARROS FILHO, Matrícula SIAPE 
nº. 03039845. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

OTILIO MACHADO PEREIRA BASTOS 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT Nº. 001, de 24 de janeiro de 2007. 
 
 
O Chefe do Departamento de Desenho Técnico da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: BRUNO CAMPOS PEDROZA, matrículas UFF nº. 39.135-4 e SIAPE nº. 
1081024-1, ROGER MATSUMOTO MOREIRA, matrículas UFF nº. 39.149-4 e SIAPE nº. 1086702-2 
e WALBER PASCHOAL DA SILVA, matrículas UFF nº. 39.134-5 e SIAPE nº. 1080911-1, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora da Seleção Pública Simplificada para 
Professor Substituto, na área de conhecimento de Desenho Técnico em Engenharia Elétrica, que será 
realizada de 12 a 16 de fevereiro de 2007; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 
Chefe do Departamento de Desenho Técnico  

da Escola de Engenharia 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 023   08/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT Nº. 002, de 24 de janeiro de 2007. 
 
 
O Chefe do Departamento de Desenho Técnico da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: MARCIA MARQUES DE QUEIROZ CARVALHO, matrículas UFF        
nº. 13.539-4 e SIAPE nº. 1328861-9, CARLOS WEBER MARTINEZ CAMPOS, matrículas UFF       
nº. 38.830-2 e SIAPE nº. 0308568-5 e CELDES REGINA DE OLIVEIRA FONTES, matrículas UFF 
nº. 38.358-6 e SIAPE nº. 0303234-4, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca 
Examinadora da Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto, na área de conhecimento de 
Desenho de Arquitetura, que será realizada de 12 a 16 de fevereiro de 2007; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 
Chefe do Departamento de Desenho Técnico  

da Escola de Engenharia 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 023   08/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSV Nº. 01, de 25 de janeiro de 2007. 
 
 
O Chefe do Departamento de Saúde Coletiva Veterinária e Saúde Pública, da Faculdade de Veterinária 
da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores abaixo relacionados, para compor as Bancas do Processo Seletivo de 
Monitoria dos seguintes Projetos: 
 
PROJETO CÓDIGO Nº MSV001 – DA SALA DE AULA AO MEIO RURAL 
 
- TITULARES:  Professora HELENITA MARQUES TORRES 
                           Professora TERESINHA FERREIRA 
                           Professora MARIA HELENA COSENDEY DE AQUINO 
- SUPLENTE:   Professor MARCIO JOSÉ DE FIGUEIREDO 
 
PROJETO CÓDIGO Nº MSV002 – VIGILÂNCIA – INFORMAÇÃO EM SAÚDE 
 
TITULARES:  Professor ELMIRO ROSENDO DO NASCIMENTO 
                         Professora CATHIA MARIA BARRIENTOS SERRA 
                         Professora LEILA GATTI SOBREIRO 
SUPLENTE:    Professora VIRGINIA LÉO DE ALMEIDA PEREIRA 
 
PROJETO CÓDIGO Nº MSV003  -  APRENDENDO A ENSINAR 
 
- TITULARES:  Professora TERESINHA FERREIRA 
                           Professor MARCIO JOSÉ DE FIGUEIREDO 
                           Professora MARIA HELENA COSENDEY DE AQUINO 
- SUPLENTE:   Professora HELENITA MARQUES TORRES 
 
PROJETO CÓDIGO Nº  MSV004 – ANOTAÇÕES DE AULA III – DOENÇAS 
PARASITARIAS EM AVES 
 
- TITULARES:  Professora VIRGINIA LÉO DE ALMEIDA PEREIRA 
                           Professor ELMIRO ROSENDO DO NASCIMENTO 
                           Professor  MÔSAR LEMOS 
- SUPLENTE:   Professor DALTON GARCIA DE MATTOS JUNIOR  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

ELMIRO ROSENDO DO NASCIMENTO 
Chefe do Departamento de Saúde Coletiva Veterinária e Saúde Pública 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 023   08/02/2007        SEÇÃO IV                               PÁG. 024 

 

SEÇÃO IV 
 
 
 

COORDENAÇÃO DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO (LATO SENSU) 
GEOTECNOLOGIAS APLICADAS À ANÁLISE AMBIENTAL 

DE BACIAS HIDROGRÁFICAS 
 

Edital para Seleção de Candidatos - 2007 
 
Abertura de inscrição de candidatos à seleção para o Curso de Especialização - Lato Sensu - em 
Geotecnologias Aplicadas à Análise Ambiental de Bacias Hidrográficas, segundo Resolução do 
Colegiado do Curso. 
1- Estarão abertas, de 12 de março a 23 de março de 2007, as inscrições de candidatos à seleção para 
preenchimento de até 18 (dezoito) vagas no Curso de Especialização em Geotecnologias Aplicadas à 
Análise Ambiental de Bacias Hidrográficas; 
2- As vagas serão preenchidas através do processo seletivo entre os candidatos inscritos, sendo que a 
turma 2007 será efetivamente formada com um mínimo de 10 (dez) alunos; 
3- A inscrição será realizada na Secretaria do Curso, sala 406 do Instituto de Geociências, Campus 
Praia Vermelha, Boa Viagem, Niterói (RJ), CEP: 24.210-340, mediante o preenchimento de Formulário 
de Inscrição dirigido à Coordenação do Curso, acompanhada da seguinte documentação: 

��Original e cópia do diploma de graduação ou certificado de conclusão de curso superior 
reconhecido; 

��Cópia do histórico escolar de graduação; 
��Currículum Vitae atualizado; 
��Carta de Intenção; 
��Cópia da carteira de identidade; 
��Cópia do CIC; 
�� Formulário de inscrição, Anexo A; e 
��Duas fotografias 3 x 4 recentes. 

4- Taxa de inscrição: R$ 50,00 (cinqüenta reais). Custo total por aluno matriculado: 10 (dez) 
mensalidades de R$ 200,00 (duzentos reais) cada. Toda arrecadação financeira será feita via Fundação 
Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF. 
Obs.: Os recursos auferidos não se destinam, no todo ou parte, a remuneração de docentes da 
UFF. 
5- O processo seletivo de candidatos inscritos será por meio da análise: 

1- do Currículum Vitae  
2- da Carta de Intenção 
3- de Entrevista (caso o número de inscritos selecionados ultrapasse o número de vagas oferecidas). 
Data da entrevista: 27/03/07 

6 - Divulgação do resultado do processo seletivo: 28 de março de 2007. 
7 - Início das aulas: 03 de abril de 2007. 
8 - Faz parte deste edital o Anexo A - Formulário de Inscrição. 
 
Os casos omissos, no presente edital, serão resolvidos pela Comissão de Seleção, referendada pelo 
Colegiado do Curso. 
 

Niterói, 19 de dezembro de 2006. 
 

ANGÉLICA CARVALHO DI MAIO 
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação (lato sensu) 

Geotecnologias Aplicadas à Análise Ambiental 
de Bacias Hidrográficas 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 023   08/02/2007        SEÇÃO IV                               PÁG. 025 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS 
DEPARTAMENTO DE ANÁLISE GEOAMBIENTAL 
COORDENAÇÃO DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO (LATO SENSU) 
GEOTECNOLOGIAS APLICADAS À ANÁLISE AMBIENTAL DE BACIAS HIDROGRÁFICAS 
 

ANEXO A 
 

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO 
 
1- IDENTIFICAÇÃO: 

 
Nome:...................................................................................................................................................... 

 

Sexo:............................. Data de nascimento:  _ _  / _ _  / _ _       Estado civil: ....................................... 

 

Nacionalidade: ..................................................... Naturalidade: ........................................................... 

End.: ..................................................................................................................................................... 

 

CEP: _ _ _ _  _ - _ _ _              Tel.: ( _ _ _ ) _ _ _  - _ _ _ _                         Fax: _ _ _    - _ _ _ _  

 

E-mail: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

 
 
 

2- FORMAÇÃO ACADÊMICA 
 
 
Graduação em .................................................................................................................................pela  
 
....................................................................................................................................em _ _ / _ _ / _ _. 
 
 

3- DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA: 
 

 
Diploma de Graduação (   ) 
Histórico escolar  (   ) 
Curriculum Vitae  (   ) 
Carta de Intenção  (   ) 
Identidade   (   ) 
CPF    (   ) 
Duas fotos 3 x 4  (   ) 
 
 
REQUER INSCRIÇÃO E DECLARA ESTAR CIENTE DO EDITAL DE SELEÇÃO. 
 

Niterói, .......de ......................de 200 . 
 
 

_____________________________________________________________ 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 023   08/02/2007        SEÇÃO IV                               PÁG. 026 

 
 
 

EDITAL 
 
 

A Coordenadora do Curso de Pós-Graduação ao Nível de Especialização, sob a Forma de Treinamento 
em Serviço para Farmacêuticos Hospitalares, nos Moldes de Residência, faz saber que estarão abertas 
as inscrições a cidadãos brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no país para o 
preenchimento de vagas no curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” (nível de Especialização), abaixo 
relacionado na forma deste Edital. 
 
1. DO CURSO: 

 Vagas Clientela   
 

Curso 
Brasileiros ou 

estrangeiros c/ visto de 
permanência 

 
Graduados em 

 
Início 

 
Duração 

Sob a Forma de 
Treinamento em 

Serviço para 
Farmacêuticos 

Hospitalares, nos 
Moldes de 
Residência  

 
 

20 

 
 

Farmácia 

 
 

Maio/2007 

 
 

24 meses 
(horário integral) 

 
NOTA: O candidato não brasileiro deverá apresentar a sua documentação primeiramente à Seção 
Cultural da Secretaria de Recepção e Apoio do Ministério das Relações Exteriores à Avenida Marechal 
Floriano, 196 – Centro – Rio de Janeiro (RJ). 
 
2. DA INSCRIÇÃO: 
2.1. LOCAL: 
Faculdade de Farmácia: Rua Dr. Mário Vianna, 523 – Santa Rosa – Niterói – RJ 
CEP: 24.241-000  
Tel.:  (0xx21) 2629-9602 
 
2.2. HORÁRIO: 
De segunda a sexta-feira, das 14:00 às 18: 00 horas 
 
2.3. PERÍODO: 
De 19 a 30 de março de 2007. 
 
2.4. DOCUMENTAÇÃO: 
 
• Original e fotocópia (frente e verso) do diploma de graduação ou original do comprovante de 

conclusão de curso; 
• Original e fotocópia do histórico escolar do curso de graduação; 
• Original e fotocópia da carteira de Identidade; 
• Original e fotocópia do CPF (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no país);  
• Curriculum Vitae, comprovado com fotocópia dos certificados na mesma seqüência em que 

constarem do curriculum.  Certificados fora de ordem poderão não ser considerados. 
• uma foto 3 X 4; 
• carta de intenções 
• comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de meio salário mínimo, vigente na época, 

a ser recolhida  no seguinte local: 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 023   08/02/2007        SEÇÃO IV                               PÁG. 027 

 
� Banco:BANESPA  
� Agência 0127 Posto HUAP,  
� Conta número 1301547-5,  
� Classificação da receita: 16001300,  
� Código da unidade/do curso: 158251. 
OBS: Todas as fotocópias devem ser apresentadas juntamente com os originais. 
 
3. DA SELEÇÃO: 

 
a)  Análise de Currículo comprovado, segundo os critérios à disposição na secretaria do curso. 
b)  Prova escrita, com questões objetivas e dissertativas acerca dos conhecimentos relativos à especialidade 
c) Prova de conhecimentos de Língua Estrangeira. Constará de tradução de texto técnico em inglês. 
d) Entrevista 
d) Carta de intenções do candidato. 

 
Observação: 
 

a) Cada etapa do processo da seleção será eliminatória, sendo 6,0 (seis ponto zero) a nota mínima exigida 
para a aprovação: O candidato que não obtiver o mínimo de 2,5 (dois ponto cinco) pontos nas questões 
objetivas não terá as discursivas corrigidas, e será eliminado da seleção. 

b) O resultado final será a média ponderada dos itens: prova escrita: peso 4,0; conhecimentos de língua 
estrangeira: peso 1; análise do Curriculum Vitae: peso 3,0 e Entrevista 2,0. 

 
3.1.  DATA E LOCAL DA PROVA: 

 
CURSO  PROVA LOCAL 

 DATA E HORÁRIO  
 

Sob a Forma de Treinamento em 
Serviço para Farmacêuticos 
Hospitalares, nos Moldes de 

Residência  

 
Prova:  20/04/2007, de 13:00 às 18:00h 
Entrevista: dias 26 e 27/04/2007, e 02/05/2007, de 
09:00 às 17:00h 
 
 
 
 

 
 
Faculdade de Farmácia 

 
ENDEREÇO: 

 
♦  Faculdade de Farmácia: Rua Dr. Mário Viana, 523 – Santa Rosa – Niterói – RJ – 

CEP: 24.241-000                                                    Tel.: (0xx21) 2629-9602   
 

4. LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA A SELEÇÃO  
 

 CURSO LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA 
A SELEÇÃO 

1.  Sob a Forma de Treinamento em Serviço para Farmacêuticos 
Hospitalares, nos Moldes de Residência  

Inglês 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 023   08/02/2007        SEÇÃO IV                               PÁG. 028 

 
 

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
 

5.1 - Não será permitido o ingresso do candidato ao local da prova, sem o documento de identidade 
e o documento de inscrição. 

5.2 - Não será permitida a entrada de candidatos no local de realização da prova após o seu início. 
5.3 - As provas deverão ser  feitas com caneta esferográfica azul ou preta. 
5.4 - A aprovação/classificação final dos candidatos será definida pela banca de seleção do 

curso e divulgada por sua coordenação, não dando direito ao candidato a qualquer tipo 
de recurso. 

5.5 - Em hipótese alguma haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas. 
5.6 - Os resultados  só serão válidos para as provas de seleção a que se refere o presente Edital. 
5.7 - É de responsabilidade do Coordenador do curso a organização do processo seletivo. 
5.8 - Os candidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos exigidos e 

aqueles NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, a contar da data da divulgação 
do resultado final, para a retirada dos documentos apresentados por ocasião da inscrição, 
findo o qual, esta documentação será incinerada. 

5.9 - Os casos omissos serão resolvidos pela Assessoria de Pesquisa e Pós-Graduação/CCM e pela 
Coordenação do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” - Nível de Especialização, sob a 
Forma de Treinamento em Serviço para Farmacêuticos Hospitalares, nos Moldes de 
Residência. 

 
6.0 – BIBLIOGRAFIA BÁSICA: 
 

1. BRASIL. Ministério da Saúde. Portaria n.º 802, de 08 de outubro de 1998. disponível em 
www.cff.org.br  

2. BRASIL. Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Resolução - RDC n.º 238, de 27 de dezembro 
de 2001, disponível em www.anvisa.gov.br 

3. BRASIL. Lei n.º 5.991, de 17 de dezembro de 1973; disponível em www.cff.org.br  
4. BRASIL. Lei 6.437, de 20 de agosto de 1977; disponível em www.anvisa.gov.br 
5. BRASIL. Ministério da Saúde. Portaria nº 3.916/GM, de 30 de outubro de 1998; Política Nacional 

de Medicamentos; disponível em www.cff.org.br 
6.  BRASIL. Ministério da Saúde. Portaria n.º 344, de 12 de maio de 1998. disponível em 

www.cff.org.br 
7. BRASIL. Conselho Federal de Farmácia. Resolução nº 300/97, de 30 de janeiro de 1997 , 

disponível em www.cff.org.br 
8. Gomes, M.J.V.M & Reis, A.M.M. Ciências Farmacêuticas, uma Abordagem em Farmácia 

Hospitalar. Ed. Ateneu, São Paulo, 2000. 
9. Marin, N. et al. (org) – Assistência Farmacêutica para gerentes municipais – Organização Pan-

Americana de Saúde, Rio de Janeiro, 2003 (disponível em www.opas.org.br/medicamentos) 
10. Goodman & Gilman´s – The Pharmacological Basis of Therapeutics. 11ª ed., N.Y., McGraw Hill, 

2006. 
11. Rang, Dale & Ritter. Farmacologia, 5ª ed, RJ, Guanabara Koogan, 2004. 
12. Katsung, B. – Farmacologia.  9ª ed. Guanabara Koogan, 2005. 
13. Brasil. Ministério das Saúde. Guia Básico para Farmácia Hospitalar. 1 ed. Brasília, Divisão de 

Editoração Técnico-Científica/ CDI/SAG/MS, 1994. 
14. Sociedade Brasileira de Farmácia Hospitalar - Padrões Mínimos em Farm. Hospitalar. 1996–1997. 
15.  BRASIL. Conselho Federal de Farmácia. Resolução nº 417, de 29 de setembro de 2004, disponível 

em www.cff.org.br . 
 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 023   08/02/2007        SEÇÃO IV                               PÁG. 029 

 
 

SELEÇÃO: 
 
Data da prova: 20/04/2007 — Horário: De 13:00 às 18:00 horas. 
 
Divulgação do resultado da prova escrita da escala para as entrevistas: 25/04/2007, a partir das  
14:00 horas. 
 
Entrevista:  26 e 27/04/2007 e 02/05/2007 das 09:00 às 17:00 horas. 
 
Resultado final – 03/05/2007, a partir das 14:00 horas.   
 
Inscrição dos aprovados (matrícula) –  04/05/2007, de 14:00 às 18:00h 
Local: Auditório da Faculdade Farmácia 
Endereço: Rua Dr. Mário Viana, 523, Santa Rosa - Niterói - RJ -  Tel.:  ( 021 ) 2629-9602 
 
  

Niterói, 10 de janeiro de 2007. 
 
 
 

SELMA RODRIGUES DE CASTILHO 
Coordenadora do Curso Pós-Graduação em  

Serviço para Farmacêuticos Hospitalares 
# # # # # # 

 
 


	boletim-fl2-2006-11.pdf
	Page 1


